П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 декабря 2024 года г. Самара 

Судья Самарского районного суда г. Самары Сабанова В.Л.,

при секретаре Повх М.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

данные изъяты> – ФИО2,

защитника - адвоката Орлова С.П., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, в защиту подсудимого ФИО3, 

защитника - адвоката Анашкина О.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, в защиту подсудимого ФИО6,

защитника - адвоката Швецова В.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, в защиту подсудимого ФИО4,

защитника - адвоката Старченко Д.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, в защиту подсудимого ФИО5,

подсудимых ФИО3, ФИО6, ФИО4, ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-167/2024 в отношении: 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, 

ФИО6, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, 

ФИО5, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, а ФИО6, ФИО4 и ФИО5 совершили незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

Так, согласно п. 1 ст. 4 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр» (далее ФЗ от 29.12.2006 № 244-ФЗ) азартными играми являются основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры. В соответствии с п. 6 ст. 4 ФЗ от 29.12.2006 № 244 деятельность по организации и проведению азартных игр является деятельность по оказанию услуг по заключению с участниками азартных игр основанных на риске соглашений о выигрыше или по организации заключения таких соглашений между двумя или несколькими участниками азартной игры. Согласно с п. 12 ст. 4 ФЗ от 29.12.2006 № 244-ФЗ - казино - игорное заведение, в котором осуществляется деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игровых столов или игровых столов и иного предусмотренного ФЗ от 29.12.2006 № 244-ФЗ игрового оборудования. В соответствии с п. 17 ст. 4 ФЗ от 29.12.2006 № 244-ФЗ - игровой стол - игровое оборудование, которое представляет собой место с одним или несколькими игровыми полями и при помощи которого организатор азартных игр проводит азартные игры между их участниками либо выступает в качестве их участника через своих работников. Согласно ст. 6 ФЗ от 29.12.2006 № 244-ФЗ организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации. В соответствии со ст. 9 ФЗ от 29.12.2006 № 244-ФЗ игорные зоны созданы на территориях следующих субъектов РФ: Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край и Калининградская область. Согласно п. 6 ст. 4 ФЗ от 29.12.2006 № 244 деятельность по организации и проведению азартных игр является деятельность по оказанию услуг по заключению с участниками азартных игр основанных на риске соглашений о выигрыше или по организации заключения таких соглашений между двумя или несколькими участниками азартной игры. В соответствии с п. 31 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» деятельность по проведению азартных игр подлежит лицензированию.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, вне определенной законодательством Российской Федерации игорной зоны, с использованием игорного стола для проведение азартной игры – 

<

данные изъяты>, в целях извлечения для себя материальной выгоды, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО3, в целях реализации своего преступного умысла, подыскал и привлек для проведения азартных игр ФИО6, ФИО4, ФИО5, достоверно знавших, что предлагаемая им деятельность является незаконной, а так же то, что территория 

<

данные изъяты>, в том числе 

<

данные изъяты> в соответствии с действующим законодательством не является игорной зоной, однако в нарушение ст. 5 и ч. 2 ст. 9 ФЗ от 29.12.2006 № 244-ФЗ, давших свое согласие на участие в проведении азартных игр с использованием игрового оборудования, вне определенной законодательством Российской Федерации игорной зоны, с использованием игорного стола для проведение азартной игры – 

<

данные изъяты>, в целях извлечения для себя материальной выгоды.

Таким образом, между ФИО3, ФИО6, ФИО4, ФИО5 была достигнута взаимная договоренность о незаконном проведении азартных игр, с использованием игрового оборудования, вне определенной законодательством Российской Федерации игорной зоны, с использованием игорного стола для проведение азартной игры – 

<

данные изъяты>, в целях извлечения для себя материальной выгоды.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, в нарушение вышеуказанных требований закона, у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконную организацию, а у ФИО6, ФИО4, ФИО5 возник совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на проведение азартных игр, группой лиц по предварительному сговору, с использованием игрового оборудования, вне определенной законодательством Российской Федерации игорной зоны, с использованием игорного стола для проведение азартной игры – 

<

данные изъяты>, в целях извлечения для себя материальной выгоды.

ФИО3, ФИО6, ФИО4, ФИО5, достоверно зная, что указанная деятельность является нелегальной, осознавая фактический характер и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде снижения уровня нравственности граждан, нарушения установленного государством порядка лицензирования и регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр, а также порядка исчисления и уплаты налогов от данной деятельности, и желая их наступления, действуя умышленно с прямым умыслом, преследуя корыстную цель в виде извлечения для себя материальной выгоды, вступили в совместный преступный сговор, направленный на совместное осуществление проведения азартных игр, группой лиц по предварительному сговору, с использованием игрового оборудования, вне определенной законодательством Российской Федерации игорной зоны, с использованием игорного стола для проведение азартной игры – 

<

данные изъяты>, в целях извлечения для себя материальной выгоды, где разработали совместный преступный план и распределив в нем преступные роли.

ФИО3, ФИО6, ФИО4, ФИО5, реализуя свой совместный преступный план и умысел, распределив преступные роли, в совершении вышеуказанного преступления, где ФИО3 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, подыскал и арендовал помещение по адресу: 

<

адрес>, при этом не поставив в известность собственника вышеуказанного помещения об истинных целях использования помещения для незаконного проведения в нем азартных игр, а также осуществил принятие денежных средств у игроков-клиентов, выдает игровые фишки с количеством эквивалентно полученным денежным средствам, выдает выигрыш игрокам-клиентам, при этому соблюдая правила конспирации; где ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенной роли, осуществляет подбор и приглашение игроков-клиентов на игру, соблюдая правила конспирации, а также осуществляя роль фиктивного игрока-клиента с целью извлечения материальной выгоды для объединившейся группы лиц; где ФИО4 и ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, осуществляют обслуживание игроков-клиентов, путем соблюдения правил проведения азартной игры – 

<

данные изъяты>, осуществляют раздачу карт, решение спорных игровых ситуаций за игровым столом игроков и определяют выигравшего игрока-клиента. 

ФИО3, ФИО6, ФИО4, ФИО5, продолжая реализацию совместного преступного умысла и действуя согласно разработанного плана, направленного на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенное группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде снижения уровня нравственности граждан, нарушения установленного государством порядка лицензирования и регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр, а также порядка исчисления и уплаты налогов от данной деятельности, и желая их наступления, действуя умышленно с прямым умыслом, преследуя корыстную цель в виде извлечения для себя материальной выгоды, из корыстных побуждений, достоверно зная, что 

<

адрес> не входит в число игорных зон, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в помещении нежилого здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя согласованно в рамках реализации своего совместного преступного умысла и плана группой лиц по предварительному сговору, с целью достижения преступного результата, установили в указанном помещении игровой стол, игральные карты, фишки, тем самым умышленно создали и обеспечили все необходимые условия, направленные на функционирование в указанном выше помещении незаконной игорной деятельности по азартной игре 

<

данные изъяты>. 

ФИО3, ФИО6, ФИО4, ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, согласно разработанному преступного плану, находясь в помещении по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проводили азартные игры – 

<

данные изъяты> с использованием игрового оборудования – игрового стола, с материальным выигрышем, следующим образом: ФИО6, с использованием правил конспирации, приглашал игроков-клиентов для предстоящей игры, игрок-клиент передавал сумму денежных средств ФИО3, последний выдавал фишки в количестве, эквивалентно равным переданным денежным средствам для создания «банка». После чего, игрок-клиент получал возможность поучаствовать в игре 

<

данные изъяты> на игровом оборудовании – игорном столе, где игрок-клиент имел право делать ставки в виде фишек, после чего ФИО4, ФИО5 осуществляли обслуживание игроков, путем соблюдения правил проведения азартной игры – 

<

данные изъяты>, осуществляют раздачу карт, решение спорных игровых ситуаций за игровым столом игроков и определяют выигравшего игрока-клиента, где в процессе игры также участвовал ФИО6, осуществляя роль фиктивного игрока-клиента. После проведенной игры ФИО3, выдавал игрокам-клиентам денежные средства в зависимости от выигрыша, обменивая фишки на денежные средства. Результатом игры являлся выигрыш или проигрыш личных денежных средств игроков-клиентов. Неустановленную сумму денежных средств полученную от незаконной организации и проведения азартных игр ФИО3 обращал в собственную пользу, а также передавал в виде заработной платы ФИО6, ФИО4, ФИО5

Незаконная деятельность ФИО3, ФИО6, ФИО4, ФИО5, действующих группой лиц по предварительному сговору, во исполнение преступного умысла и плана, согласно распределенным ролям, по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования – игрального стола для игры в 

<

данные изъяты>, в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вышеописанным образом, осуществлялась до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, где была пресечена сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе оперативно-розыскных мероприятий.

Подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, показал, что у него возникла идея организовать клуб по интересам, в том числе для игры в 

<

данные изъяты>, при этом сам он в 

<

данные изъяты> играть не умеет. Нашел подвальное помещение для игры по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ закончил ремонт, купил диван, телевизор, иные предметы для того, чтобы в этом помещении было комфортно находиться. Для игры в 

<

данные изъяты> приобрел овальный стол, фишки и карты. Для организации игры в 

<

данные изъяты> пригласил ФИО6, ФИО5 и ФИО4, с которыми знаком не более 

<

данные изъяты>. Для работы в заведении он пригласил официантов, дилеров, а также игроков, которые помогали привлекать больше людей, он всем платил заработную плату. Выполнял организаторские функции, покупал продукты, для гостей напитки и закуски были бесплатными, иногда выдавал фишки игрокам на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Показал суду, что ФИО6 сам играл – являлся 

<

данные изъяты>, приглашал на игру людей. ФИО5 и ФИО7 были дилерами - раздавали карты. Постоянных игроков не было, знакомым отправлялось СМС сообщение о приглашении на игру. Вход в помещение был бесплатным, в игре должно быть не менее 

<

данные изъяты> игроков. Для интереса в игре существовал номинал 

<

данные изъяты> рублей, начиналась игра в 

<

данные изъяты> час., заканчивались около 

<

данные изъяты> часов, соблюдались правила конспирации. В ночное время игры не проводили, если игроки уставали, заведение могло закрыться в 

<

данные изъяты> час. Заведение просуществовало около 

<

данные изъяты>-х месяцев и прибыль не принесло. Доход от организации игорной деятельности он не получал и решил завершить указанную деятельность. Дополнил, что ФИО5 выходил на работу около 

<

данные изъяты> раза, всего было около 

<

данные изъяты> встреч.

Подсудимый ФИО6 вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, показал, что в начале ДД.ММ.ГГГГ его пригласили на игру в 

<

данные изъяты> в помещение на 

<

адрес> там он познакомился с ФИО3 В помещении находилось около 

<

данные изъяты> человек- игроков. В играх он проиграл около 

<

данные изъяты> рублей, деньги должен был ФИО3 и тот его пригласил работать в заведение, в том числе отработать долг- он должен был находить людей для игры. Он посещал данное помещение 

<

данные изъяты> раз, заработную плату получал, в виде процента от выигрыша. Он сам всегда принимал участие в игре в 

<

данные изъяты>, иногда выигрывал, иногда проигрывал. В случае выигрыша игрока, он переводил или предавал деньги при личной встрече. За все игры процент от ФИО3 он не получил. В помещении были официанты, но их приглашением он не занимался. ФИО5 он сам приглашал 

<

данные изъяты> раза, заработную плату кому либо не выплачивал. ФИО5 вместе с ФИО7 раздавали карты - являлись «

<

данные изъяты>». Прибыль от работы в заведении он не получил, просто играл в 

<

данные изъяты>, поскольку это является его хобби, с ДД.ММ.ГГГГ. Он знал, что деятельность по организации и проведению азартных игр запрещена на территории 

<

адрес>. 

Подсудимый ФИО4 вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, показал, что с ФИО6 и ФИО5 был знаком до организации игр. С Головщиковым познакомился, в ДД.ММ.ГГГГ, когда тот пригласил его в качестве аниматора. В заведении на 

<

адрес> был клуб по интересам. Его роль в заведении заключалось в том, что он красиво раздавал, тасовал, выкладывал карты и фишки, так как с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ годы работал в казино официально. ФИО3 сообщал ему о предстоящих играх, всего был в заведении около 

<

данные изъяты> раз, получал наличные выплаты около 

<

данные изъяты> рублей вместе с чаевыми. Фишки хранились у ФИО3, постоянных игроков не было. Игра начиналась в 

<

данные изъяты> и заканчивалась примерно к 

<

данные изъяты> часам. Ему известно, что данная деятельность запрещена на территории 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО5 вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, показал, что знаком с ФИО4 и ФИО6 ФИО6 позвал его на подработку, раздачу карт при игре в 

<

данные изъяты>, так как он раньше играл и знает правила игры, он согласился. Выходил на работу около 

<

данные изъяты> раз, ему заплатили по 

<

данные изъяты> рублей за 

<

данные изъяты> раза, путем перевода денежных средств, предполагает, что перевод осуществил ФИО3. В его обязанности входило раздавать карты, фишки, денежный расчет он не производил. Он работал по очереди с ФИО4 Об игре ему сообщал ФИО6, путем звонка. Он знает, что деятельность по организации и проведению азартных игр запрещена на территории 

<

адрес>.

Свидетель Свидетель №9 в судебном заседании показал, что около 

<

данные изъяты> знает ФИО6, они переписывались с ним в мессенджерах, иногда встречались. Зимой ДД.ММ.ГГГГ он по приглашению ***, был в заведении – кафе на 

<

адрес> на закрытой территории в отдельном здании, приходил не для игры в 

<

данные изъяты>, а познакомиться с новыми людьми. В помещении кафе при входе стояли холодильник, кофе-машина, барная стойка с закусками, чаем. Было несколько столов, один из них был замшевый, обтянутый вишневой тканью. Возможно, это был стол для игры в 

<

данные изъяты>. Лично он в азартные игры не играл. В заведении находилось около 

<

данные изъяты> человек, чем они занимались, он не видел, так как они сидели отдельно за журнальным столиком. Через 

<

данные изъяты> недели, также по приглашению ФИО6, он вновь посетил данное заведение, в нем находилось около 

<

данные изъяты> человек, но присутствия ФИО6 в этот день он не помнит. Ему предложили поиграть в 

<

данные изъяты>, дали фишки, денег за игру он не платил. В этот день в заведении был подсудимый ФИО3, они с ним говорили про спорт, тема про 

<

данные изъяты> не затрагивалась. 

Всего в этом заведении он был 

<

данные изъяты> раза. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников процесса в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании частично оглашены показания свидетеля Свидетель №9 В ходе предварительного следствия Свидетель №9 давал следующие показания: в ДД.ММ.ГГГГ он в первый раз посетил 

<

данные изъяты> клуб, Он увидел за 

<

данные изъяты> столом около 

<

данные изъяты> игроков, карты раздавал мужчина на вид 

<

данные изъяты> лет, худощавого телосложения в очках. Позднее он присоединился к игре, по окончании игры у него остались фишки в том же количестве. В середине ДД.ММ.ГГГГ, по приглашению *** он снова приехал в 

<

данные изъяты> клуб на 

<

адрес>, но не играл, быстро уехал. Более данное заведение не посещал, не помнит, что передавал кому-либо денежных средств и не переводил

Оглашенные показания Свидетель №9 подтвердил полностью, показал, что из- за давности событий не помнит всех обстоятельств.

Проанализировав и оценив показания Свидетель №9, суд признает их достоверными в той части, в какой они согласуются с иными доказательствами, собранными по делу. 

Свидетель Свидетель №10 в судебном заседании показал, что с ДД.ММ.ГГГГ он общается с ФИО6, с которым познакомился в университете. Характеризует его положительно. С ФИО3, ФИО4, ФИО5 познакомился играя в 

<

данные изъяты>. По приглашению ФИО6 он один раз приезжал в заведение на 

<

адрес>, где в полуподвальном помещении 

<

данные изъяты> здания, проходила игра в 

<

данные изъяты>. По прибытии в заседание, они зашли в комнату, там стояли экраны, телевизор, напитки, еда, столы, на которых лежали фишки. Они сели, началась игра. Сколько человек находилось в помещении, он не помнит. Карты раздавали ФИО5 и ФИО4, ФИО6 играл вместе с ним. Игра осуществлялась на деньги, вход в игру составлял 

<

данные изъяты> рублей, изначально денежные средства не вносись, так как сумма рассчитывалась по результатам самой игры. В заведении он находился 

<

данные изъяты> часа, проиграв, уехал. Подсудимого ФИО3 он также видел в заведении, но какая у него была роль ему не известна. 

Свидетель Свидетель №12 в судебном заседании показал, что дружит с ФИО6 более 10 лет, характеризует его положительно. Он увлекается игрой в 

<

данные изъяты> и по приглашению ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> раза приезжал на 

<

адрес>, где играл в 

<

данные изъяты>. В помещении был стол, находилось несколько людей, на столе лежали фишки и они садились играть. ФИО4 раздавал карты, ФИО3 ничего не делал, наблюдал за игрой, а ФИО6 играл в карты вместе с ним. Для того чтобы вступить в игру, денежные средства не вносились, расчет происходил после игры. Были фишки, определенного номинала, которые после игры конвертировались в деньги. Стоимость одной фишки, он не помнит, но на каждого игрока, по 

<

данные изъяты> рублей, далее раздавались карты каждому человеку, происходил первый раунд, после которого выкладывались карты на стол, далее проходил второй раунд. После третий, четвертый и пятый, по итогу если комбинация карт выигрышная, то забирался банк. Количество раундов, не всегда было одинаковое, если после второго или третьего раунда оставался один игрок, то игра заканчивалась. Первый раз он выиграл около 

<

данные изъяты> рублей, рассчитывался с ним ФИО6, поскольку у них были иные финансовые отношения. Второй раз проиграл около 

<

данные изъяты> рублей. Деньги он перевел на номер телефона ФИО3 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что знает всех подсудимых. Ему поступали предложения от подсудимых об игре в 

<

данные изъяты>, но от кого именно он не помнит, так как прошло много времени. Игра должна была пройти в здании, которое находилось на 

<

адрес>. Он был на игре, когда подсудимых задержала полиция в ДД.ММ.ГГГГ. В помещении стоял стол для 

<

данные изъяты>, за которым было около 

<

данные изъяты> человек, в том числе ФИО6, а ФИО4 и ФИО5 раздавали карты, ФИО3 так же был в помещении. Показал, что для того, чтобы начать игру денежный взнос не требовался. Не помнит, выиграл он или проиграл игру. Играли они на деньги. Так как он не выигрывал, он не знает, каким образом производился расчет с победителем и каким -образом проигравшие вносили деньги. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников процесса в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №1 В ходе предварительного следствия Свидетель №1 давал следующие показания: ДД.ММ.ГГГГ вечером ему позвонил *** и пригласил его поиграть в 

<

данные изъяты>, около 

<

данные изъяты> час. он прибыл по адресу: 

<

адрес> там находился ***, ***, и иные лица, которых он не знает. Кто является владельцем данного заведения ему не известно. После просмотра футбольного матча сели за стол для игры в 

<

данные изъяты>, фишки в этот момент лежали на столе, денежные средства за фишки он никому не передавал, карты раздавали неизвестные ему люди, один из них ***, второго он не знает. Он взял игровые фишки эквивалентом 

<

данные изъяты> рублей и играл за 

<

данные изъяты> столом. Он сыграл пару партий, немного выиграл, немного проиграл, каков был его остаток он не помнит. За столом также находился ***, *** и иные лица, чьих имен он не знает. Игра происходит в следующем порядке: неизвестный ему человек раздает фишки, которые имеют свой номинал, эквивалентный денежным средствам. В дальнейшем игроки смотрят и делают ставки фишками («первая улиц торгов»), далее, торги ставками заканчиваются, открывается «Флоп», то есть выкладывает на стол 3 игральные карты и открывается «Вторая улица торгов», то есть игроки могут дополнительно делать ставки либо выкинуть свои карты. После окончания второй улицы торгов *** «дилер» выкладывает четвертую карту «Терн», игроки делают ставки («третья улица торгов»). В дальнейшем после окончания данных торгов дилер выкладывает пятую карту «Ривер» и происходит «четвертая улица торгов». Далее игроки демонстрируют свои карты и побеждает игрок с наилучшей комбинацией карт в соответствии с правилами игры в 

<

данные изъяты>.

Оглашенные показания Свидетель №1 подтвердил полностью, показал, что из- за давности событий не помнит всех обстоятельств.

Проанализировав и оценив показания Свидетель №1, суд признает их достоверными в той части, в какой они согласуются с иными доказательствами, собранными по делу. 

Свидетель Свидетель №15 в судебном заседании показал, что состоит в приятельских отношениях с ФИО6 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ от ФИО6 ему поступило предложение об игре в 

<

данные изъяты>, он приехал в 

<

адрес> на игру, его встретил ФИО6 Когда он зашел в помещение, увидел девушку – хостес и стол с игроками. Игра уже началась, за столом сидело около 

<

данные изъяты> человек. Он вошел в игру, деньги не вносил, ему раздали фишки. Кто был дилером, не знает. Выиграл, 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты> рублей, но кто ему выплатил выигрыш не помнит. Для того, чтобы вступить в игру, требовался денежный взнос 

<

данные изъяты> рублей. Кто является организатором не знает, его ФИО6 позвал на игру к ***, фамилия ему неизвестна. 

Свидетель Свидетель №13 в судебном заседании показал, что давно знаком с ФИО6, характеризует его положительно. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 приглашал его на игру в 

<

данные изъяты>, он пришел в заведение, там находилось около 

<

данные изъяты> человек. Стоял диван, столик, барная стойка, 

<

данные изъяты> стол, на котором были карты и фишки. Посетители играли в нарды, карты, кто-то просто общался. Он тоже принял участие в игре, но ничего не проиграл, и не выиграл. Играли они на фишки, у каждой фишки свой номинал, вход в игру был бесплатный, переводов он не осуществлял. Дилером в игре в 

<

данные изъяты> был мужчина. Видел в помещении ФИО3, который сам не играл и фишки не раздавал. В заведении он был около 

<

данные изъяты> раз, но играл один раз.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников процесса в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №13, который в ходе предварительного следствия давал следующие показания: у него есть его приятель ФИО6, с которым он познакомился в ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 пригласил его для игры в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, он приехал по вышеуказанному адресу в помещении он увидел 

<

данные изъяты> стол, фишки, карты, стулья, диван, за столом уже сидели игроки- 

<

данные изъяты> человек. Когда все игроки собрались, они начали игру в 

<

данные изъяты>, дилером были 

<

данные изъяты> человека, девушка возраста примерно 

<

данные изъяты> лет, 

<

данные изъяты> волосы, и мужчина на вид 

<

данные изъяты> лет, худощавого телосложения в очках. Так же в вышеуказанном помещении находились еще люди мужского пола, которые не играли. Вход для игры в 

<

данные изъяты> составлял 

<

данные изъяты> рублей, расчет за игру производился не сразу, так как исход игры в 

<

данные изъяты> никто не мог предугадать, в основном расчет производится после игры в течении 3-х дней, безналичным расчетом путем перевода через банковские счета. Всего в вышеуказанном 

<

данные изъяты> клубе он был один раз, он выиграл 

<

данные изъяты> рублей, как с ним рассчитывались он не помнит.

Оглашенные показания Свидетель №13 подтвердил полностью, показал, что из- за давности событий не помнит всех обстоятельств.

Проанализировав и оценив показания Свидетель №13, суд признает их достоверными в той части, в какой они согласуются с иными доказательствами, собранными по делу. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимых, защитников в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил его знакомый - Свидетель №4 и предложил съездить по адресу: 

<

адрес>, с целью игры в 

<

данные изъяты>. Он приехал по данному адресу совместно с Свидетель №4, в помещении находились: мужчина по имени ***, дилер по имени ***, а также были другие лица, с которыми он знаком не был. Всего около 

<

данные изъяты> человек. В указанном помещении находился стол для игры в 

<

данные изъяты>. Депозит составлял 

<

данные изъяты> рублей, но депозит сразу никому не отдавал. Также правилами игры было установлено, что денежные средства за игру, в том числе проигранные либо выигранные должны быть переданы в течение суток. Кто ему выдал игровые фишки, он не помнит. В процессе игры он проиграл 

<

данные изъяты> рублей. Кто вел учет выигрыша и проигрыша, он не видел. Денежные средства должны были быть переданы мужчине по имени ***, который, как он понял со слов Свидетель №4, являлся организатором данного клуба. Фамилию *** он не помнит. В дальнейшем он созвонились с *** и уточнил, как передать ему проигранные денежные средства, на что тот сказал, что денежные средства необходимо перевести на банковскую карту по его номеру телефона. Примерно через сутки он перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей с его банковской карты 

<

данные изъяты> номер которой он не помнит, на банковскую карту *** 

<

данные изъяты> по его номеру телефона. Дилером в тот день был только мужчина по имени ***.

Второй раз он пришел в данный игорный клуб по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> на встречу с ***. Пока он находился в помещении, он видел, как другие лица играли в 

<

данные изъяты>. Кто именно играл, он не обратил внимания, поскольку разговаривал с ***. Во время их с *** разговора в помещение вошли сотрудники полиции и всех задержали.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимых, защитников в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №6, из которых следует, что в конце ДД.ММ.ГГГГ, ему позвонил его знакомый, имени не помнит и предложил ему поехать поиграть в карты, по адресу: 

<

адрес>. По приезду в заведение, он увидел Свидетель №2 и Свидетель №4, а также были иные лица, с которыми он не знаком. Находясь в указанном помещении, он увидел, что люди играли в 

<

данные изъяты>, поскольку места не было, он уехал домой. После чего, он также с его знакомым ДД.ММ.ГГГГ посетил вышеуказанное клуб. В клубе со всеми участниками был обговорен «заход» - это значит, что за участие в игре необходимо внести денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые в случае проигрыша отдаются тому, кто выиграет, а в случае выигрыша проигравшие передают победителям. В этот вечер он проиграл 

<

данные изъяты> рублей, которые оставил на столе и уехал домой. В момент игры дилером являлся ***, тот раздавал карты, а фишки раздавал ***. Насколько ему известно все денежные средства и учет денежных средств вел ***. Также он посещал данный клуб ДД.ММ.ГГГГ примерно 

<

данные изъяты> он приехал по вышеуказанному адресу для того, чтобы поиграть в 

<

данные изъяты>. По приезду он взял игровые фишки на 

<

данные изъяты> рублей и сел за стол, однако спустя небольшое количество времени в данное помещение зашли сотрудники полиции и всех задержали.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимых, защитников в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №14, из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ он сдал данное помещение ФИО3, тот приезжал для заключения договора с его супругой. Арендная плата составляла 

<

данные изъяты> рублей в месяц. ФИО3 ему пояснил, что хочет снять помещение для шоурума с дорогими вещями, и его присутствие в данном помещении не желательно, в связи с этим он не посещал сданное в аренду помещение. Деньги ФИО3 ему присылал по карте ежемесячно.

Про существование игорного 

<

данные изъяты> клуба он узнал из СМИ, когда в новостях появилась информация о задержании лиц, организовавших данную запрещенную деятельность. Он данному игорному клубу никакого отношения не имеет, исключительно сдает помещение в аренду.

Согласно п. 4.4.1. договора аренды Арендодатель и Арендатор общаются только онлайн, без его присутствия на весь срок аренды. ФИО3 он отдавал пустую 

<

данные изъяты> договора, 

<

данные изъяты> арендатора. Позднее, тот ему прислал копию паспорта на имя ФИО1, сказал, что тот впишет его в его экземпляр договора, он ему не препятствовал.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимых, защитников в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он знаком с ***, его полные данные он не знает ему известно, что тот передвигается на автомобиле «

<

данные изъяты>» с г.р.з. №. Знакомство произошло в помещении 

<

данные изъяты> клуба по адресу: 

<

адрес>. В указанный клуб он был приглашен для участия в игре в 

<

данные изъяты>. Когда он прибыл в помещение клуба он познакомился с ***, который раздавал фишки для ставок при игре в 

<

данные изъяты>. Кто принимал участие в той игре он в настоящее время не помнит, однако состав участников игры в 

<

данные изъяты> практически всегда оставался неизменным (***, ***, ***, ***, *** - в качестве игроков, *** и *** - в качестве раздатчиков карт). Во время игры в роли денег выступали фишки, а в случае выигрыша *** уже рассчитывался настоящими денежными средствами в соотношении 1 к 1. В помещении вышеуказанного 

<

данные изъяты> клуба он принимал участие в игре в 

<

данные изъяты> около 

<

данные изъяты> раз. ДД.ММ.ГГГГ ему в мессенджере «

<

данные изъяты>» поступило сообщение, что на 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> будет проводиться игра в 

<

данные изъяты>. Он к указанному времени приехал по адресу расположения 

<

данные изъяты> клуба: 

<

адрес>. В помещении клуба находилось около 

<

данные изъяты> человек. Чтобы сесть за игровой стол и принять участие в игре необходимо было внести депозит в размере 

<

данные изъяты> рублей, а именно *** перед началом игры выдавались игровые фишки номиналом 

<

данные изъяты> рублей. В случае проигрыша в игре проигранный номинал фишек необходимо было выплатить в натуральной форме, а именно в виде денежных средств. Так, ДД.ММ.ГГГГ перед началом игры он от *** получил игровые фишки номиналом 

<

данные изъяты> рублей, которые в последующем необходимо было использовать в игре для совершения ставок. Далее он сел за игровой стол, за которым вместе с ним находились: ***, ***, ***, *** - в качестве игроков. Карты в ходе игры раздавали *** и ***. Далее в процессе игры около 

<

данные изъяты> часов в помещение 

<

данные изъяты> клуба вошли сотрудники 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, которые прекратили игру в 

<

данные изъяты>.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимых, защитников в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №8, из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> посещал игровой клуб, вход в игру стоил 

<

данные изъяты> рублей, в игровой клуб позвал ***, посредством СМС-сообщения, когда зашел в помещение увидел телевизор на стене, игровой стол. Из знакомых среди присутствующих был только ***, и позже познакомился с человеком по имени ***, который наблюдал, контролировал обстановку. Позже попросил у *** игральные фишки и сел за игральный стол, за столом сидел дилер на вид 

<

данные изъяты> лет, худощавый, в очках, коротко стриженный. Играл час-полтора, по итогам игры денег не проигрывал, просто сдал фишки на сумму 

<

данные изъяты> рублей, после чего покинул заведение. Кто был организатором игрового заведения он не знает. Данное игровое заведение он посещал один раз.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимых, защитников в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №7, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> он пришел в нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, Вход в помещение осуществлялся со двора, дверь в помещение была открыта. Пройдя внутрь в помещение, он увидел, что в нем находилось около 

<

данные изъяты> человек, он присел на диван и начал смотреть футбольный матч. Параллельно некоторые из лиц играли в карты за столом, кто именно ему не известно. Насколько нему известно какой-либо денежный приз не разыгрывался. Примерно в 

<

данные изъяты> ч., в помещение зашли сотрудники полиции. В данном заведении он был около 

<

данные изъяты> раз. Цель посещения - проведение времени со знакомыми, а именно с Свидетель №1, ***, ***. Остальных лиц, присутствующих ДД.ММ.ГГГГ он по именам не знает, однако ранее только видел их в данном помещении.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимых, защитников в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ему на телефон поступило сообщение с приглашением на проведение хорошего вечера- за игрой в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Он пригласил с собой знакомого Свидетель №2 По приезду они увидели мужчину по имени ***, дилера по имени ***, а также иных не знакомых им лиц. Всего около 

<

данные изъяты> человек. В указанном помещении находился стол для игры в 

<

данные изъяты>. Депозит составлял 

<

данные изъяты> рублей, но депозит сразу никому не отдавал. Также правилами игры было установлено, что денежные средства за игру, в том числе проигранные либо выигранные должны быть переданы в течение суток. Кто вел учет выигрыша и проигрыша, он не знает. Фишки для игры в 

<

данные изъяты> ему выдал дилер по имени ***. В ходе игры в 

<

данные изъяты> он проиграл все 

<

данные изъяты> рублей. После этого он положил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в наличной форме на 

<

данные изъяты> стол и уехал домой.

ДД.ММ.ГГГГ он снова был в заведении по адресу: 

<

адрес>. По приезду в данное заведение он увидел, что за столом сидят мужчины и играют в 

<

данные изъяты>. Он тоже решил поиграть в 

<

данные изъяты> с депозитом в 

<

данные изъяты> рублей. В ходе игры в помещение вошли сотрудники полиции и объявили о проведении следственных действий.

Всего он посещал указанное заведение около 

<

данные изъяты> раз, играя в 

<

данные изъяты> на денежные средства. Иногда выигрывал, а иногда проигрывал. Суммы выигранных и проигранных денежных средств он не помнит. В ходе посещений данного заведения он понял, что указанное помещение арендовал мужчина по имени ***. Он не помнит, передавал ли *** денежные средства, которые проиграл в ходе игры в 

<

данные изъяты>.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимых, защитников в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что он знаком с *** и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ они ему позвонили и пригласили поиграть в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Он поехал, ворота во двор открыл мужчина по имени ***, с которым он ранее виделся, но общение не поддерживал. У него было понимание о том, что в данном заведении играют в 

<

данные изъяты>, а также о том, что *** является владельцем данного заведения, так как он ранее от кого-то это слышал, но от кого именно, он не помнит.

Когда он вошел, в клубе находились ***, ***, ***, *** и ***. *** выполнял роль официанта, *** являлся дилером, то есть раздавал игровые карты. *** и *** были игроками. *** раздавал фишки, делал записи, но сам участия в игре не принимал. В помещении находился стол для 

<

данные изъяты>, за которым они сидели и играли в 

<

данные изъяты>. Ему известно, что данная игра была на деньги, но фишки ему *** выдал бесплатно в знак уважения. Однако он предполагал, что выиграв денежные средства, он может их в дальнейшем получить, но не акцентировал на этом свое внимание, так как сам денег не потратил.

Игра происходит в следующем порядке: *** раздает фишки, которые имеют номинал, эквивалентный денежным средствам. В дальнейшем дилер по имени *** раздает игральные карты игрокам. В дальнейшем игроки смотрят и делают ставки фишками («первая улица торгов»), далее торги ставками заканчиваются, открывается «Флоп», то есть и выкладывает на стол 3 игральные карты и открывается «вторая улица торгов», то есть игроки могут дополнительно делать ставки либо выкинуть свои карты. После окончания второй улицы торгов *** (дилер) выкладывает четвертую карту - «Тёрн», игроки делают ставки («третья улица торгов»), в дальнейшем после окончания данных торгов дилер выкладывает пятую карту «Ривер» и происходит «четвертая улица торгов». Далее игроки демонстрируют свои карты и побеждает игрок с наилучшей комбинацией карт в соответствии с правилами игры в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ игра происходила около 

<

данные изъяты> часов, после чего в помещение вошли сотрудники полиции и объявили о проведении следственных действий. 

Кроме признательных показаний подсудимых ФИО3, ФИО6, ФИО4, ФИО5, показаний свидетелей Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №1, Свидетель №15, Свидетель №13 и оглашенных показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №6, Свидетель №14, Свидетель №5, Свидетель №8, Свидетель №7, Свидетель №4, Свидетель №3, вина ФИО3, ФИО6, ФИО4, и ФИО5 подтверждается и материалами уголовного дела: 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 10-17, 18-39); 

Протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО4 по адресу: 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 92-95); 

Протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО9 по адресу: 

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 110-112);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 202-208, 209-222);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым осмотрены: 

<

данные изъяты>т. 2 л.д. 109-125);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 138-139, 140-143);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационной таблицей к нему, согласно которому осмотрен 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 54-56);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационной таблицей к нему согласно которому 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 70-80, 86- 87);

Вещественными доказательствами: 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 212-215).

Оценивая все доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности по делу как отдельно каждое, так и в совокупности, сопоставляя каждое доказательство друг с другом, сравнивая и анализируя их, суд признает доказательства в их совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и приходит к выводу, что вина подсудимых в совершении инкриминируемого преступления доказана. 

Оценивая показания подсудимых ФИО3, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 суд приходит к следующему выводу.

Подсудимый ФИО3, подтвердил факт организации и проведения ДД.ММ.ГГГГ азартных игр в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, дал признательные показания. Подсудимые ФИО6, ФИО4 и ФИО5 подтвердили факт проведения ДД.ММ.ГГГГ азартных игр в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, дали признательные показания.

Подсудимый ФИО3 показал, что в ДД.ММ.ГГГГ арендовал нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, в котором организовал клуб по интересам, в том числе и игру в 

<

данные изъяты>. Им сделан ремонт в данном помещении, приобретено различное оборудование, в том числе для игры в 

<

данные изъяты> – овальный стол, фишки и карты. В помощь им приглашены ФИО6, ФИО5 и ФИО4, которым он выплачивал денежные средства. Игры проводились в вечернее и ночное время, соблюдались правила конспирации. Заведение просуществовало около 

<

данные изъяты>. 

Подсудимый ФИО6 показал, что в ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен на игру в 

<

данные изъяты> в помещение по адресу: 

<

адрес>, там он познакомился с ФИО3 Он проиграл 

<

данные изъяты> руб., от ФИО3 ему поступило предложение, что он будет работать в заведении, находить людей для игры в 

<

данные изъяты>, за это он будет получать заработную плату в виде процента от выигрыша и отрабатывать долг. Он стал приглашать людей, на игру в 

<

данные изъяты>, сам принимал участие в игре. В случае выигрыша игрока, он переводил или предавал им денежные средства при личной встрече. 

Подсудимый ФИО4 показал, что в ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в клуб по интересам по адресу: 

<

адрес> в качестве аниматора, при этом он умеет раздавать, тасовать, выкладывать карты и фишки. О предстоящих играх ему сообщал ФИО3 и от него же он получал за свою работу наличными денежное вознаграждение в размере около 

<

данные изъяты> тысяч рублей вместе с чаевыми. 

Подсудимый ФИО5 показал, что его знакомый ФИО6 пригласил его на подработку в клуб по адресу: 

<

адрес>. В его обязанности входила раздача карт, фишек, денежный расчет он не производил. Выходил на работу около 

<

данные изъяты> раз, ему заплатили около 

<

данные изъяты> рублей за 

<

данные изъяты> раза. Об игре ему сообщал ФИО6, путем звонка. 

Оснований для самооговора подсудимыми судом не установлено.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №14, следует, что в ДД.ММ.ГГГГ он сдал ФИО3 за 

<

данные изъяты> рублей в месяц нежилое помещение. Денежные средства перечислялись ему на карту. В помещении он не появлялся, про существование игорного 

<

данные изъяты> клуба он узнал из СМИ. 

Из показаний свидетелей Свидетель №10, Свидетель №9, Свидетель №12, Свидетель №15, Свидетель №13 следует, что по приглашению ФИО6 они пришли в заведение 

<

адрес> в котором проходила игра в 

<

данные изъяты>. Играли на деньги. Вход в игру составлял 

<

данные изъяты> рублей. Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он находясь 

<

адрес> играл на деньги в 

<

данные изъяты>.

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №8, Свидетель №3 следует, что по приглашению ФИО6 они пришли в 

<

данные изъяты> клуб по адресу 

<

адрес> для игры в 

<

данные изъяты>. Играли на деньги.

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №4 следует, что они пришли в 

<

данные изъяты> клуб по адресу 

<

адрес> для игры в 

<

данные изъяты>. Играли на деньги.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что находясь в 

<

данные изъяты> клубе по адресу 

<

адрес> он видел, что игроки играли в 

<

данные изъяты> на деньги.

Оценивая показания свидетелей Свидетель №9, Свидетель №1, Свидетель №13 на предварительном следствии и в судебном заседании, суд принимает за основу приговора их показания, данные на предварительном следствии, как наиболее последовательные и достоверные, поскольку они согласуются с признательными показаниями самих подсудимых, показаниями иных свидетелей, а также материалами уголовного дела.

Допрос свидетелей Свидетель №9, Свидетель №1, Свидетель №13 производился с соблюдением всех норм действующего уголовно-процессуального законодательства, после разъяснения прав, предусмотренных ст. 51 Конституции РФ и ст. 56 УПК РФ, в том числе, не свидетельствовать против себя, каких-либо замечаний и ходатайств, касающихся правильности ведения следственного действия от них не поступило. Протоколы допросов ими прочитаны и подписаны, что подтверждается их подписями. Замечаний на момент или после допроса он них не поступило. Изменение указанными свидетелями показаний в судебном заседании суд расценивает, как способ избежать ответственности подсудимых за содеянное.

Показания подсудимых, свидетелей согласуются друг с другом, являются детальными и подробными, у суда сомнений не вызывают. Кроме того, данные показания подтверждены письменными доказательствами по делу, поэтому суд считает исследованные в стадии судебного следствия доказательства относимыми и допустимыми и придает им доказательственное значение.

Оснований не доверять показаниям, которые были даны подсудимыми, свидетелями обвинения в ходе предварительного следствия, по мнению суда, не имеется. Причин для оговора подсудимых со стороны свидетелей, их заинтересованности в исходе дела не установлено, также как не установлено оснований быть заинтересованными в незаконном привлечении ФИО3, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 к уголовной ответственности. Показания подсудимых, свидетелей получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, они согласуются между собой, противоречий, влияющих на доказанность вины ФИО3, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 по предъявленному им обвинению в них нет, и они нашли объективное подтверждение совокупностью иных доказательств, в том числе письменных доказательств, в связи с чем суд находит их достоверными и правдивыми и полагает возможным положить в основу приговора.

Все доказательства собраны с соблюдением требований ст.ст.74, 86 УПК РФ, и сомнений в их достоверности не имеется. Следственные действия по делу проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, протоколы следственных действий соответствуют действующему законодательству.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, в соответствии со ст. 252 УПК РФ суд считает вину ФИО3, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 доказанной в объеме, указанном в описательно-мотивировочной части настоящего приговора.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 171.2 УК РФ – незаконная организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимых ФИО6, ФИО4 и ФИО5 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 171.2 УК РФ – незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Обосновывая данную квалификацию, суд учитывает наличие доказательств, свидетельствующих о незаконных организации и проведении азартных игр, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны. 

ФИО3 организовал, а также совместно с ФИО6, ФИО4 и ФИО5 они проводили азартные игры, поскольку в судебном заседании установлено, что они в группе лиц по предварительному сговору проводили азартные игры на территории 

<

адрес>. При этом, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 29.09.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», созданы игорные зоны и разрешены организация и проведение азартных игр, при этом 

<

адрес> не входит в число субъектов Российской Федерации, на территории которых, созданы игровые зоны. Однако в нарушение указанного закона ФИО3 подыскал необходимое для организации и проведения азартных игр помещение, а именно 

<

адрес>, где впоследствии проводились азартные игры, вход для посторонних лиц был закрыт, в данном помещении разместил игровое оборудование - овальный стол для игры в 

<

данные изъяты>, фишки, карты, набирал персонал для функционирования помещения. Для организации игры в 

<

данные изъяты> пригласил ФИО6, ФИО5 и ФИО4 Кроме того, ФИО3 так же осуществлял проведение азартных игр, уведомлял игроков о месте и времени; находясь в помещении проведения игр, выдавал фишки игрокам, в соответствии с установленной входной ставке игры, впоследствии обменивал их на деньги эквивалентно сумме выигрыша; вел учет победителей игры и поступивших от клиентов денежных средств.

Согласно вышеуказанному закону игровое оборудование это устройства и приспособления, используемые для проведения азартных игр, в данном случае в качестве игрового оборудования использовались столы, игральные фишки, игральные карты.

Согласно вышеуказанному закону азартная игра это основанные на риске соглашения о выигрыше, заключенные двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры, ФИО5 и ФИО4 выполняли роль дилеров, то есть осуществляли раздачу игральных карт игрокам для игры в 

<

данные изъяты>, принимали от них ставки, контролировали соблюдение игроками правил, решали за столом спорные игровые ситуации, объявляли победителя игры. За каждую игру получали денежное вознаграждение от ФИО3 в виде заработной платы и чаевых. ФИО6 выполнял роль игрока «

<

данные изъяты>», приглашал игроков на игру, уведомлял их о месте и времени, получал от ФИО3 денежное вознаграждение в виде процента от выигрыша, так как ранее проиграл в игру 

<

данные изъяты> более 

<

данные изъяты> рублей. Таким образом ФИО3, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 участвовали в проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору.

Незаконная организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны именно ФИО3 подтверждается как изобличительными показаниями самого ФИО3, так и показаниями подсудимых ФИО6, ФИО4, ФИО5, а так же показаниями свидетелей Свидетель №11, Свидетель №2, Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №3

Между тем суд исключает из объема обвинения ФИО6, ФИО4, ФИО5 указание на незаконную организацию азартных игр, поскольку доказательств тому в судебном заседании не добыто и стороной обвинения не представлено.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» так же нашел свое подтверждение, при этом суд исходит из того, что в совершении преступления участвовало четыре лица, заранее объединившихся для совершения преступления, все действия подсудимых свидетельствуют о заведомой осведомленности подсудимых о незаконности своих действий и о согласованности их действий между собой, путем распределение ролей в преступлении, что подтверждается вышеуказанными доказательствами. 

Решая вопрос о том, могут ли подсудимые нести уголовную ответственность за содеянное, суд исходит из их поведения в ходе предварительного расследования и судебного заседания – жалоб на состояние здоровья подсудимые не заявляли, их поведение адекватно обстоятельствам дела, а также данных об их личностях. Свою защиту они осуществляли обдуманно, активно, мотивированно, а поэтому у суда не возникло сомнений в их психической полноценности.

Поведение подсудимых в судебном заседании, наряду с обстоятельствами преступления, позволяет суду признать ФИО3, ФИО6, ФИО4 и ФИО5, вменяемыми, как на момент совершения преступлений, так и на момент рассмотрения уголовного дела судом, и в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежащими уголовной ответственности и наказанию за содеянное.

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования, а также для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания в судебном заседании не установлено.

Суд при рассмотрении дела учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых.

ФИО3 не судим, вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, в содеянном раскаялся, 

<

данные изъяты>.

Признание ФИО3 вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> - суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств, 

Подсудимый имеет на иждивении 

<

данные изъяты>, что так же является смягчающим его наказание обстоятельством в силу ст. 61 ч.1 п. «г» УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО6 не судим, вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, в содеянном раскаялся, 

<

данные изъяты>.

Признание ФИО6 вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> - суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

В материалах дела на л.д. 53 т.1 имеется объяснение ФИО6, данное в условиях очевидности, в котором он признается в совершении данного преступления, подробно описывает обстоятельства его совершения, которое судом принимается как чистосердечное признание и в силу ст. 61 ч.2 РФ признается смягчающим его наказание обстоятельством.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО4 не судим, вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, в содеянном раскаялся, 

<

данные изъяты>.

Признание ФИО4 вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 

<

данные изъяты> - суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО5 не судим, вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, в содеянном раскаялся, 

<

данные изъяты>.

Признание ФИО5 вины и раскаяние в содеянном, наличие 

<

данные изъяты>- суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Подсудимый имеет на иждивении 

<

данные изъяты>, что так же является смягчающим его наказание обстоятельством в силу ст. 61 ч.1 п. «г» УК РФ.

В материалах дела на л.д. 56 т.1 имеется объяснение ФИО5, данное в условиях очевидности, в котором он признается в совершении данного преступления, подробно описывает обстоятельства его совершения, которое судом принимается как чистосердечное признание и в силу ст. 61 ч.2 РФ признается смягчающим его наказание обстоятельством.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований сомневаться в психическом состоянии здоровья подсудимых ФИО3, ФИО6, ФИО4 и ФИО5, у суда не имеется, поскольку в суде и на следствии они давали показания, в соответствие с избранной линией защиты, на учете у психиатра и нарколога не состояли и не состоят в настоящее время.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает положения ч.2 ст.43 УК РФ, общие начала назначения наказания в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, согласно которым наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, степень фактического участия каждого подсудимого в совершении преступления, значение и роль участия для достижения цели группового преступления, данные о личности каждого из подсудимых, которые ранее не судимы, характеризуются удовлетворительно, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние их здоровья и состояние здоровья членов их семьи, влияние наказания на условия жизни их семьи, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений назначить ФИО3, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 наказание в виде лишения свободы без реального его отбытия, то есть с применением ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого условно-осужденные должны своим поведением доказать свое исправление и вменения им дополнительных обязанностей, позволяющих осуществлять надлежащий контроль за поведением условно - осужденных специализированным государственным органом. 

Наказание в виде реального лишения свободы, о котором просил гособвинитель, при наличии совокупности перечисленных выше смягчающих обстоятельств, не будет соответствовать принципам справедливости и гуманизма, закрепленным уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации и отвечать целям наказания, а также исправлению всех подсудимых и отрицательно повлияет на условия их жизни и жизни их семей, в том числе на 

<

данные изъяты> детей у ФИО5 и у ФИО3 

Суд также не находит оснований для прекращения уголовного дела с назначением подсудимым судебного штрафа в соответствии со ст. 76.2 УК РФ 

В соответствии с ч. 1 ст. 25.1 УПК РФ суд в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 16.1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2013 года N 19 "О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности", освобождение от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, исходя из положений ст. 76.2 УК РФ, возможно при наличии указанных в ней условий: лицо впервые совершило преступление небольшой или средней тяжести, возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Из положений уголовного закона следует, что под заглаживанием вреда, причиненного преступлением, понимается имущественная, в том числе денежная компенсация морального вреда, оказание какой-либо помощи потерпевшему, принесение ему извинений, а также принятие иных мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества и государства.

Как следует из материалов уголовного дела ФИО3, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 раскаялись в содеянном, однако каких-либо активных и самостоятельных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного преступлением, подсудимыми не предпринимались. Доказательств того, что подсудимыми совершены действия свидетельствовавшие существенному уменьшению степени общественной опасности содеянного, восстановлению нарушенных интересов общества и государства по противодействию названным посягательствам, суду не представлены. 

Суд полагает, что назначение судебного штрафа не будет отвечать целям и задачам уголовного судопроизводства и не будет способствовать исправлению подсудимых.

Исключительных обстоятельств для применения ст. ст. 53.1, 64 УК РФ, равно как оснований для отсрочки, рассрочки или освобождения от наказания, а также назначения более мягкого вида наказания, суд для каждого подсудимого не усматривает.

Принимая во внимание степень общественной опасности и характер совершенного преступления, степень реализации преступных намерений, мотивов и целей преступления, учитывая, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для снижения категории преступлений на менее тяжкую и возможности применения ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении каждого подсудимого.

Основания для применения ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку дело рассмотрено в общем порядке, смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и», п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ не установлены. 

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа судом не установлено, так как с учетом наличия иждивенцев и материального положения, отсутствие 

<

данные изъяты> у *** Д.В. и ФИО5, наличие у всех подсудимых 

<

данные изъяты>, назначение основного наказания в виде лишения свободы будет достаточным для исправления подсудимых.

Поскольку на стадии предварительного расследования следователем приняты меры по наложению ареста ни имущество 

<

данные изъяты>- подлежат отмене.

Меры, принятые в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества, в виде ареста на имущество 

<

данные изъяты>- подлежат отмене.

При решении вопроса в части вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, мобильные телефоны 

<

данные изъяты> на основании п.п. «а», «г» ст. 104.1 УК РФ необходимо конфисковать в доход государства, поскольку установлено, что денежные средства добыты преступным путем, а также являлись средством совершения преступления; 

<

данные изъяты> применялись, как средства связи для незаконного проведения азартных игр; 

<

данные изъяты> применялся для хранения информации по незаконной деятельности игорного помещения.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки рассмотреть в порядке ст. 132 УПК РФ.

Меру пресечения ФИО3, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы, без штрафа.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО3, в период испытательного срока не менять без согласия уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства; являться в государственный орган на регистрацию, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы, без штрафа.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО6, в период испытательного срока не менять без согласия уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства; являться в государственный орган на регистрацию, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО6 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы, без штрафа.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО4, в период испытательного срока не менять без согласия уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства; являться в государственный орган на регистрацию, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы, без штрафа.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО5, в период испытательного срока не менять без согласия уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства; являться в государственный орган на регистрацию, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>; мобильный телефон «

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>- принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты> – хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить хранить в материалах уголовного дела;

- 

<

данные изъяты> – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> – уничтожить;

- 

<

данные изъяты> - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> - передать по принадлежности - передать по принадлежности ФИО3;

- 

<

данные изъяты> - хранящийся на складе хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> – уничтожить.

- денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> - хранить в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> до вступления приговора суда в законную силу и решения вопроса об их конфискации.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Самарский районный Самарской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей – со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные имеют право ходатайствовать о личном участии в её рассмотрении в суде апелляционной инстанции в течении 15 суток со дня получения копии приговора.

Судья В.Л. Сабанова